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A le lk i in te g r i tá s
fontosságáról nagyon kevés 
szó esik a hivatásos és hí
vatlan politikusok ország- 
mentő tervei között, pedig 
az erkölcsi igazságok ápolása 
legalább oly fontos egy 
nemzet életében, mint a 
gazdasági javak fokozása. A 
görög ku1 túrát és művésze
tet még ma is bámuljuk, de 
sem Aristoteles gondolatai
nak mélysége, sem Solon és 
Perikies álla nféifiúi nagysága, 
sem Phidias ragyogó művé
szete nem tudta megmenteni 
a romlástól. Tudás, hatalom, 
művészet, fény : minden 
megvolt, csak erkölcsi alap
ról feledkeztek meg. Nagy 
Sándor idejében, mikor a 
külső hatalom legnagyobb 
volt, a külföld azt mondja 
róluk: Ha az ember aljast 
akar látni, akkor egy görö
göt kell megnézni. A hatal
mas és gazdak római im- 
périum összeomlását nem 
tudta megakadályozni a hires 
római hadsereg, mert az er
kölcsi pillérek elkorhadtak s 
a családi élet csontjavelejéig 
m egrothadt. . .

A pogány kultúra romjait 
a krisztusi katolicizmus épí
tette fel emberfeletti erőfe
szítéssel a keresztény Euró
pát s a katolikus erkölcs 
uralmi rendszere minden des
trukcióval szemben a legha
talmasabb nemzetfenntartó 
erőnek bizonyul napjainkban 
is. A lázadás örök szelleme 
minden korban a katoliciz
must támadta a legélesebben, 
mint a pozitív erkölcsi érté
kek hordozóját, mely soha 
nem alkudott s nem egyez
kedett, akármilyen tetszetős 
cégér alatt jelentkezett a po
gány szellem. Napjainkban, 
mikor a modern pogányság 
hihetetlen tehnikai felkészült
séggel, pénzzel és olcsó Ígé
retekkel, a sötétlelkü lázadó 
emberek tömegével mételyezi 
a nemzet lelkét, a katoliciz
musra rém  vár könnyebb 
feladat, mint mikor a régi

pogány világ fejét hajtotta 
a keresztvíz alá. S a katoli
kus egyház — m irt tettei 
bizonyítják — felismerte hi
vatását s az újkor igényeit s 
tudja, hogy mit várnak tőle 
a nemzetek a jövőre nézve. 
A közelmúltban Budapesten 
megtartott nemzetközi kato
likus kongresszuson európai 
tekintélyű tudósok tárgyalták 
korunknak mindazo;a>. az 
égető kérdéseit, melyeknek 
megoldásától függ a nem re
tek erkölcsi talpraállít vsa. 
Később a német katolikusok 
tartották a hatvannyolcadik 
nagygyűlésüket, melyet ki
zárólag a családi élet válsá
gával s a vele szorosan ősz- 
szefüg ő nevelési és szociá
lis kérdésekkel foglalkoznak 
az ország legsúlyosabb és 
legátfogóbb elméi.

S, hogy milyen komolyan 
értékelik ezt a munkát Né
metországban a nem katoli- 
ku ok is, arra nézve egyik 
Közéleti kiválóságunk figye
lemre méltó esetet említ:

— Beszéltema vonaton nem 
katolikus urakkal, akik bámu
latra méltó tisztelettel beszél
nek a német katolikusok érde
meiről, amelyeket a német 
állam megmentése és világ- 
forradalom leküzdése körül 
szereztek. Nem tagadják, 
hogy a katolikus egyház 
hervadhatatlan érdemeket sze
rez magának, ha az újkori 
pogányság veszedelmeitől is 
megóvja a germánokat.

Ha számba vesszük azo
kat a súlyos károkat, ame
lyeket a világháború az em
berek lelkében okozott és 
feltesszük a kérdést, hogy 
az erkölcsi, vagy az anyagi 
károk nagyobbak-e, azzal kell 
felelnünk, hogy sokkal sú
lyosabbak azok az erkölcsi 
károk, melyeket szenvedtünk. 
Az anyagi károk nehéz, ki
tartó munkával belátható 
időn belül helyrehozhatók, de 
az erkölcsi világrenden esett

sebek, talán egy em
beröltő múlva sem heged
nek  be.

A revíziós mozgalo n csak 
akkor végez igazán egész 
munkát, ha nemesik az or
szág területi épségéért küzd, 
hanem párhuzamosan harcol 
a lelki integritásért is. Mert 
ha úrrá lesz itt az önzés, a 
a rideg üzleti szellem, ha 
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Az év végén mindig érdekes 
egy kis visszapillantást vetni az 
elmúlt hónapokra, napokra. Ér
dekes megfigyelni, hogy előre 
megyünk-e, vagy megálltunk s 
ezért van oly nagy jelentésége 
minden nyilvántartásnak, statisz
tikának, mert mindent hiven meg
mutat és szinte beszél annak, 
aki ért a nyelvén.

Az elmúlt héten a városháza 
rendőri bíráskodása után érdek
lődtünk, amely — mondhat
nánk — a városodást keil, hogy 
megmutassa, mert hiszen ide 
kerülnek mindazon ügyek elbí
rálás alá, amelyeket a városi jel
leg kíván meg a lakosságtól s 
amelyeket eleinte oly nehezen 
tudtak megszívlelni a mohácsiak.

Dr. Bartók Lajos városi al
jegyző ezen ügyek intézője. Lát
szólag kicsi, a külső szemlélőnek 
mit sem m ordó, de annak, akit 
érdekel nagyjelentőségű ügyek. 
Errberszeretet, megértés kell, 
hogy ott büntessünk, ahol arra 
tényleg szükség van s a megér 
értést vegyük elő azokkal szem
ben, akikről feltételezhető, hogy 
az enyhébb büntetés is meg
hozza célját. Mindenesetre meg 
kell állapitanunk, hogy Bartók  
dr. ezen célnak teljesen megfe
lelt eddigi működésében, amit 
mindazok tanúsíthatnak, akiknek 
ügyében intézkedett.

Érdeklődésünkre elmondja a 
következőket:

Mohács megyei város rendőri 
büntetőbíróságánál az 1930 as 
évben 639 ügydarabot iktatlak. 
Ezek közül jogerős befejezést 
nyert 383 ügy, mig 256 ügyben 
a kihágási eljárás még folya
maiban van. A kihágások a kö
vetkezőképen oszlanak meg: 
rrezőrendőri: 414, állategészség-

minden eszményt sárral do
bálhatnak a nemzeti lélektől 
idegen elemek, ha a társa
dalmon kiverődnek a hulla
foltok, mint a döbbenetes 
tiszazugi esetben: mit tehet 
akkor az elernvedt nemzeti 
lélek abban a történelmi pil
lanatban, mikor a magyar 
igazság napja felvirad ? . . .

Hantos Béla.
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k ih á g á s .
ügyi: 92, ipari: 26, közegészség- 
ügyi: 8, tej-, tejfel-, túró hamisí
tás : 9, erdei kihágás: 3, mérték
ügyi: 12, köztisztaság elleni: 9, 
iskola mulasztási: 46, tűzrendé
szen: 7, ut rendőri: 7 és viz- 
rendőri kihágás: 6

Legtöbb a mezőrendőri kihá
gás, különösen a tilos legeltetés 
és főleg a szigeti rossz útviszo
nyok miatt az idegen területen 
való jogosulatlan kocsizás, van 
azonban mezei lopás is bőven.

A mezőrendőri kihágások után 
rangsorban az állategészségügyi 
kihágsok következnek. Az el 
múlt évben 92 kihágási eset 
volt, legtöbbje: az ebzárlat meg
szegése. Ezután az iskola mu
lasztási kihágások következnek, 
számuk 46 volt Csodálatos, 
hogy még mindig vannak szü
lők, akik gyermekeiket az isko- 
lábajárástól visszatartják. Pedig 
az igazolatlan iskolamulasztásért 
csak akkor vonják kihágási eljá
rás alá a gondviselőt, vagy szü
lőt, ha a gyermek már négyszer 
mulasztott. Eleinte intést később 
bírságot kapnak a gondviselők s 
csak azután jön a kihágás, ame
lyet soronkivül intéznek s ame
lyért már súlyosabb büntetés 
sőt elzárásbüntetés is jár. Kon
tár iparosok ellen 26 esetben 
indult eljárás, mig 12 esetban 
vonták felelőségre a hitelesítet
len mérlegekkel és súlyokkal 
dolgozókat.

Összesen 1133 férfi és 177 nő 
ellen indult meg kihágási eljá
rás, mig csupán 2 jogi személyt 
vontak eljárás alá,

A kihágásokban általában év
ről-évre csökkenés mutatkozik, 
csupán az idén volt több kihá
gás, mint tavaly, amit a hosszan
tartó ebzárlattal lehet magyarázni.
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A  kihágások száma az 1925. év
ben 1400, 1926. évben 1200, 
1927. évben 1113, 1928 évben 
1010, 1929. évben 494, 1930. év
ben 639 volt A tendencia tehát 
csökkenő sőt jelentősen csök
kenőnek mondható. Ennek ma
gyarázata az, hogy a falusiból 
városivá fejlődött közönség az 
első büntetések hatása alatt fo 
kozottabban ügyel a rendre; de 
az is tény, hogy a súlyos gaz
dasági viszonyok is visszatartják 
az embereket a kihágás elköve
tésétől, mert bizony 5— 10 pen
gős büntetések a mai világban 
akárkit is érzékenyen sújtanak s 
inkább mindenki ügyel magára 
semnogy büntetést maga után 
vonó cselekményt kövessen el.

Ottlétünk alkalmával a jogerős 
ítéletek alapján a büntetéspén
zekből 2944 pengőt Írtak elő 
amelyből az év végéig: 2198 50 
pengő folyt be, hátralék tehat 
745 50 pengő, amelynek még 
egyrészét behajtják, másik részét 
pedid a terheltek vagyontalan- 
sága miatt elzárásbüntetésre fog 
ják átváltoztatni. A büntetés pén
zek felerészben a városi szegény
alapot, felerészben pedig az ál
lamkincstárt illetik

Bemutatták a bünjelforgalmat 
is, amely szintén nagy csökke
nést mutat. 1925. évben elárve
reztek 153 drb bünj let, amelyért 
050000 korona (76 pengő) folyt 
be, 1926. évben 36 bűnjelért 
14.76 pengő, 1927. évben 23 
bűnjelért 19 53 pengő, 1928. év
ben 14 drb bűnjelért 25 29 pen
gő, 1929. évben 10 darabért 8.74 
pengő, 1930 évben pedig 14 
drb bűnjelért mindössze 377 
pengő folyt be. A legutóbbi év 
ben nem is volt egyetlen értéke 
sebb elkobozott bűnjel sem. El 
árvereztek 10 drb. ócska hitele
sítetlen ürmértéket és két régi 
rozsdás forgalomból kivont füg 
gőmérleget.

A Szociális Misszió bálja,
Minden évben a legsikerültebb 

szokott lenni a Misszió bál. Az 
idén bizony nem voltak annyian, 
mint az előző években, — nem 
tudjuk biztosan az okát — de 
valószínűié.; a pénztelenség tar
to tt vissza sok mamát és leányt. 
Mert nem az 150 pengős belépő
díj a sok, vagy az a pár pengő, 
amit a bálban költenek, hanem 
ruha drága. A Misszió vezetősége 
a meghívókra ugyan ráíratta, 
hogy a súlyos gazdasági hely
zetre való tekintettel egyszerű ru
hában való megjelenést kér, ez 
azonban csak amolyan sziklára 
hintett mag volt, mert bizony a 
megjelent hölgyek közül nagyon 
sokan elegánsak, divatosak vol
tak. Aki pedig nem akart magá
nak a ruha problémával külön 
gondot okozni, az inkább otthon 
maradt. Hallottunk még olyan 
megjegyzést is, hogy egyeseket 
a műsor elmaradása tartott visz- 
sza. Viszont a Misszió takarékos
kodni akart, mert a műkedvelő 
előadás s általában a műsor meg
rendezése mindig sokba került s 
ngy gondolták, hogy ha keve
sebb a kiadás, több jut a szegé
nyeknek. Véleményünk szerint 
még igy is jut elég csinos ösz- 
szeg, mert a körülményekhez ké

pest még mindig elég szép számú 
közönség adta le a belépő dijakat.

Hanem a hangulat, az azután 
a régi, izzó levegőjű, kedves 
missziós bálokra emlékeztetett. 
Sok-sok fiú, kevesebb leány, nem 
árult senki petrezselymet, sőt 
még az asszonyokat is jó l meg
táncoltatták.

A táncot Schmidt Lajosné és 
Lipokatits  János polgármester
helyettes főjegyző nyitották meg 
a «Nem ütik a jogászt agyon . ..» 
zenéjére.

A megjelent hölgyek közül az 
alábbi neveket sikerült feljegyez
nünk:

Asszonyok-. Bánovits Sándorné, 
dr. Bartók Lajosné, Bauer Ká- 
rolyné, dr. Beck Alajosné, Éva 
Lászlóné, dr. Horváth Miklósné, 
Huth Dezsőné, Hainess Elemér
né özv. Keész Kornélné, v. Kür 
tössy Mátyásné, Kovács András- 
né, Kiss Ferencné, Lingauer An- 
dorné, Lipokatits Jánosné, özv 
Merkel Jánosné, dr. M üller Já
nosné, vitéz Merzay Lászlóné, 
Német Károlyné, dr. mohácsi N.'- 
met Kálmánná, Pazaurek József- 
né, özv. Pusiberkné, Petrovics De 
zsőné, dr. Rüll Jánosné, Schmidt 
Lajosné, Schmidt Károlyné, Szab
iár Andrásné, Szekuia Istvánné, 
Schlitzer Emilné, S/ász Dénesné, 
Szkladányi Ferencné, v. Szőnyi 
Alajosné, Somogyi Kornélné, özv. 
Tanner Gyuláné, Uhl Ferencné 
és Varga Ferencné.

Leányok-. Beck Pannika, Cseli- 
nác Mariska, Cselinác Vica, Fe- 
renczy Ella, Geringer Margit, 
Hemrich Pannika. Hainess Baba, 
Kovács Ilonka, Keller Stefi, Mer
kel Meiica, Németh Magda, Porth 
Etelka, Pazaurek Böske, Parcse- 
tich Mac3, Szkladányi Baba, Szász 
Ida, Szabiár Eci, Schlitzer Kató 
és Tanner Piri.

A  zenét a kitűnő szegedi Gondi 
Géza elsőrendű bandaja szolgál
tatta. Eleget koptatták a vonót, 
mert a mulatság a régi szokáshoz 
híven bizony reggelig tartott.
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A mohácsi sziget 
gyüniolcsfettiielésének 

fejlesztése.
Ha a gazdák nem szívlelik meg a 
kormány jóindulatú tanácsait, meg
szüntetik az állami gyümölcsfa
ápolást. — Mi történik a mohá

csi sziget gyümölcsöseivel?
Megírtuk annak idején, hogy 

az áliam és a vármegye támoga
tásával nagyszabású gyümölcsfa 
védelmi akció indult meg a mo
hácsi szigeten, amelynek célja, 
hogy rendszeres gyümölcsterme
lés alakuljon ki a szigeten, mint 
amely szakértő megállapítás sze
rin t erre olyannyira alkalmas, 
amilyen terület kevés van az 
egész országban.

Azóta rendszeres munka fo
lyik a szigeten D iera  Benő ba
jai kertészeti tanintézeti igazgató 
szorgalmasan átjár Mohácsra és 
részben ő, részben pedig állandó 
helyettese vezetésével dolgoznak 
a munkások. Diera Benő szór 
galma, odaadása és végtelenül 
kedves modora, amellyel meg 
tudja találni az egyszerű gazda 
szivéhez vezető utat külön d i

cséretet érdemel. A szakember 
tudását nem csillogtatja, nem 
fölényeskedik, meghallgatja az 
egyszerű gazda észjárásából szár
mazó ellenvetéseket, megérzi 
bennük, hogy melyeket kell 
hagyni, hogy az idő nyesegesse 
le s megtalálja a hangot, hogy 
jószóval, megértéssel adja át tu 
dását az embereknek, hogy az 
tényleg élő valósággá legyen 
bennük.

Ennek a hivatásáért olyannyira 
lelkesedő embernek sokat fog 
köszönhetni jövő Mohácsa, ha 
szavait meghallgatják és öröm- 

I mel halljuk, hogy igen sok he
lyen már megszívlelték tanácsait, 
megszerették az embert és a 
szakférfiút és azokon a helyeken, 
ahol az állami kezelés történik 
és a környéken rendszeresen 
ápolt, szép külsejű fák mutatják 
a fejlődést és boldogulás útját 
is egyben.

Sajnos a gazdák még nagyon 
sokan vannak, akik nem értik 
meg az intenciókat Igy például 
rendelkezés van arra, hogy a 
gyümölcsösök talaját most de
cember végéig felásni kellett, 
még pedig teljesen, ehelyelt igen 
sok helyen kisebb vakondtúrá
sokat végeztek a fa törzse kö
rül s azt hiszik az elég. Figyel
meztetjük a gazdákat, hogy tel
jesen fel kell ásni a talajt, ami 
nagyon természetes is, hiszen a 
felásásnak az a célja, hogy a fa 
apró gyökerei szabadabbá legye
nek és jobban ki tudják vonni 
a földből az életet adó és gyü
mölcsöt termő nedveket. A fa 
gyökererei messze elágaznak s 
ezert a felásásnak is ilyen távol
ságra kell mennie. Miután azon
ban ebben a távolságban már a 
másik gyümölcsfa gyökerei van- j 
nak, mindenhol kell azt elvé- i 
gezni.

Egy kis elkedvetlenedést oko 
zott az is, hogy a múlt évben 
nem volt gyümölcstermés s ezért 
természetesen az ápolás alá ke
rült területen sem volt nagyobb 
hozam. Ez nem az ápolás feles- ■ 
leges voltát jelenti, az ápolás 
nem védheti meg a gyümölcsfát 
az idő viszontagságai ellen s 
ha az időjárásban, vagy más az 
emberi képességen kívül álló 
okok gátoljak a gyümölcstermést, 
akkor ezt nem szabad arra visz- 
szavezetni, hogy az ápolás ártott. 
Az egyik helyen például, ahol a 
gyümölcsös állami kezelés alatt 
áll több fa kiszáradt, a gazda 
persze az ápolás miatt panasz
kodott, de ha nem lett volna 
kezelés alatt, akkor mire, vagy 
kire fogta volna?

Nem győzzük eléggé hangsú
lyozni, hogy mily fontosságú 
kérdés, hogy ne csak tűrjék a 
gazdák az állami kezelést, hanem 
ezt az időt használják fel és ta
nuljanak abból. Nem csak azok, 
akik átengedték gyümölcsösüket, 
hanem mások is, mert hiszen ez 
az akció csak bizonyos időre 
szól és aztán saját magának kell 
mindenkinek törődni gyümöl
csösfáival.

A búzaválság mindenhol a 
gyümölcstermelés felé fordította 
a gazdák figyelmét. Nálunk M o
hácson a sziget csodálatosan 
alkalmas talajával szinte kínálko
zik erre, csak akarni kell és ta
nulni s akkor az elveszett búza

árat többszörösen megkapják a 
gazdák a szép és nagy gyű- 
mölcstermésben.
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M ohács város hősi 
h a lo tta i:

131. Kappéter Kázmér zászlós. 
Pétervárad. Sebesülten vitték oda 
1914. aug. 21. Cs. és kir. 69. gy. 
e. R. kát. 20 éves. Szülei : K. Fe
renc és Kelemen Mária.

132. Karapáncsi János. Korsi- 
low, Galícia 1916. szept. 2 Cs. 
és kir. 83 gy. e. R. kát. 18 éves. 
Szülei: K Ferenc és Balázs Teréz.

133. Kátoli Antal. Orosz fog
ság, 1918. M. kir. 19 h. gy. e. 
R. kát. Szül.: 1880. Házas ársa: 
Szajcsán Ágnes. Szülei: K. János 
és Balatinéc Katalin.

134 Kátoli András. Oroszor
szág, 1915. szept. 7. M. kir. 19. 
h. gy. e. R. kát. Szül.: 1887. Há
zastársa : Károly Jusztina. Szülei: 
K. Fülöp és Bataszéki Anna.

135. Kátoli Mihály. Kozluk, 
Bosznia. 1914 okt. 12. Cs. és 
kir. 52 gy. e. R. kát. 28 éves. 
Szülei: K. Fülöp és Bataszéki 
Anna.

136. Kedves Gyula. Rarance, 
1916. jan. 13. M. kir. 19. h gy. 
e. R. kát. 19 éves. Szülei: K. 
Károly és Krizer Teréz.

137. Keszler Rezső őrvezető. 
Delatyn, 1915 jun. 10. Cs. és kir. 
52 gy. e. R kát 26 éves. Szü
lei : K. András es Armbruszt 
Franciska.

138. Kersics János tizedes. Stri- 
pa mellett, 1915. nov 8. M. kir. 
306 h. gy. e R. kát. Szül.: 1891. 
dec. 16. Szülei: Kersics János.

139 Kersics József. Szerb harc
tér, 1914 dec. M. kir. 19. h. gy. 
e. R kát. Szül.: 1879. Szülei: 
K. Mátyás és Bal: tinác Ilona.

140. Kersics József. Sabác, 
1914. nov. 6 M. kir. 19. h gy. 
e. R kát. Szül. 1881. Hazastársa : 
Ferkov Anna. Szülei: K. István 
és Szajcsán Ilona.

141 Király István. Szerb harc
tér, 1914. nov. Cs. és kir. 52. gy. 
e. Ref. Szül : 1882. Hazastársa: 
Szabó Éva. Szülei: K. István és 
Szabó Éva.

142. Király Sándor. Szerb harc
tér, 1914 aug. M. kir. 30. h. gy. 
e. R. kát. Szül.: 1888. Házas
társa: Biki Maria. Szülei: K. Sán
dor és Janotka Katalin.

143. Kiss András. Olasz harc
tér, 1918. okt. M. kir. 19. h. gy. 
e. R kát. Szül.: 1880. Házas
társa: Bárdos Éva. Szülei: K. 
Áron és Kiss Judit.

144 Kismándor József. Jawo- 
row, 1915. ápr. 9. M. kir. 19. h. 
gy. e. Ref. 38 éves. Hazastársa : 
Németh Erzsébet. Szülei: néhai 
K. József és Harczi Éva.
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— Cimgdományozás. gtanasz- 
tói Rihmer Janka, a mohácsi 
Stefánia fiók vezető védőnőjének 
a szolgálatban tanúsított különös 
szorgalmának és ügyszeretetének 
elismeréséül Pettkó Szandtner 
Aladar államtitkár a fővedőnői 
cimet adományozta. A kitüntetés 
egy valóban arra érdemes védő
nőt ért, aki mohácsi működésé 
vei az egész város közönsége 
elismerését vívta ki.

— A beteg képviselőnk. 
Múltkori hírünk megjelenése óta, 
amelyben megírtuk, hogy M ihá lffy  
Vilmos képviselőnk gyomormf rge- 
zés folytán ág\ban fekvő beteg, 
állandcan érdeklődnek szerkesz 
tőségünkben állapota iránt. Mi 
hálffy akkor a javulás útjára lé
pett, sőt már megkísérelte azt is, 
hogy felke1, de ismét súlyosabb i 
vált a hehzete és továbbra is 
ágyban kell maradnia. Képvise
lőnk írja, hogy 20-lka körül azt 
hiszi megjavul annjira állapota, 
hogy felkelhet és Mohácsra jö 
het, amit a mohácsi választókerü
let polgársága is szívből kivan.

— Városházi szállítások. A 
városhaza gazdasági ügyosztálya 
most döntött a városházi szállítá
sok ügyében az 1931. evre. A 
döntés szerint a faárukból az épi 
tődeszkákat és léceket H uth  Já
nos, az asztalosárut és hajc pad 
lót Vida és Schvarc fakereskedő 
cégek, var árut a gőzktmphoz 
W itt József Utóda, a háztartás
hoz és üzemekhez szükséges va
sat Bauer Károly vas kereskedő 
cégek, fűszerárut Ehrenfeld An
tal fűs2erkereskedo, cement és 
mészárut Beregi György, szappan 
és gyertyát Kohn Manó is  Fiai, 
kovácsmunkát a gőzkompnál Ú j
vári Cseh Lajos, egy eb kovács 
munkát Menczinger József ko
vácsok szállítják. A mezőrendőri 
és egyéb ruhák anyagát felerész
ben jvsovics Ferenc, felerészben 
pedig Arm uth  Mór Utóda cégek 
szállítják.

— Halálozás. H andler Lajos- 
né sz. Breuer Frank Aranka éle
tének 46-ik évében f. hó 6 an 
meghalt. Temetése nagy részvét 
mellett csütörtökön délután volt.

— Sportbál. A mai nehéz 
gazdasági helyzetet, a küzkődést 
igyekszik elfelejteni és a régi 
szép időknek vig hangu'atát és 
derűs jókedvét igy ekszik vissza
varázsolni egy éjszakára a „Mo
hácsi Torna Egyletnek" az Ipa
rosok Olvasókörében január hó 
17-ér, szombaton este fél 9 órai 
kezdettel rendezendő szigorúan 
zártkörű sportbálja Az előjelek 
után ítélve a második sportbálon 
az elsőhöz hasonlóan a társadalmi 
élet előkelőségei nagy számban 
fognak megjelenni, hogy ezúton 
is támogatásukkal is segítsék az 
egyesületet és szebb eredmények 
elérését táplálják az egyesület ak
tív tagjaiban. Azonban nemcsak 
helyben, hanem a környékbeli 
községekben is elég nagy érdek
lődés tapasztalható a sport bál 
iránt, amit nagyrészt előmozdított 
az, hogy a rendezők között vidé
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kiek is képviselve 
vannak Fényesnek 
ígérkező bál fővéd
nökei országszerte 
i mert előkelőségek, 
míg a védnöktiszt
ségeket elsősorban 
városunk társadalmi 
és gazdasági életé
rek előkelőségei vál
laltak, amely körül 
mény már előre is 
biztosítja a bal si
kerét. A báli bízott 
ság főtörekvése oda
irányul, hogy ez a
sportbal ne csak anyagilag, ha 
nem elsősorban erkölcsileg si
kerüljön és azon kivétel nélkül 
minden meghívott jól mulasson 
A jóintulaias biztosítékául szol 
gál pedig a in'egy 150 tagú 
rendező gárda, akik minden igye
kezetükkel oda fognak hatni, 
hogy ezen bal siker tekintetében 
az összes idei bálokat felülmúlja. 
Az izlé-es kivitelű és számozott 
meghívók szetkü dese foly amatban 
van. Azok akik esetleg tévedés
ből ntm kaptak meghívót vagy 
arra igényt tartanak jelentsek be 
ebbeli szándékukat M arosi ven 
déglősr.é! az Iparosok Olvasó 
körében.

— Falközi tenger a város
háza kapualjában Már egyszer 
szóvatettük, hogy a városháza 
Városház utcai bejárata lehetetlen 
állapotban van. Eső idején egy 
nagyszerű pocsolya foglalja el 
ezt a helyet és a városházára 
igyakvűk <sak nagy üggyel bajjal 
tudtak rajta keresztülvergődni 
Igaz, hogy mi nagyobbrészt föld- 
mives lakosságú város vagyunk, 
de ma már a gazdak is alig vi 
selnek csizmát, a lakosság többi 
része szintén nem, legalább va 
lanti csónakot kellette odaállítani 
és átkelő révészt, vagy pedig 
ami eg szerübb megcsináltatni.

— A te le fón  és a közérdek.
Közreadtuk annak idején a posta 
azon közleményét, amelyszerint 
közérdekű esetekben, tehát tűz, 
baleset stb a telefontulajdonos 
tartozik átengedni telefonját és 
ezért telefondíj megtérítést nem 
kérhet, a posta azonban a téve 
désekért leszámítandó 3%-ban 
betudatja ezt. Hát kérem az első 
része az stimme', mert tényleg 
baleset, tűz esetén furcsa lenne, 
ha annak aki jóakaratulag segí
teni akar, még fizetni is kellessen, 
a második rész azonban egy kissé 
furcsa. Ugyanis a tévedésekért le 
Írandó 3° 0 amúgy is jár de, mint 
az első nyugtából mindenki meg 
állapíthatta ez a 3°,0 nem a be
szélgetések számából, hanem az 
értékéből kerül levonásba s a 
legtöbb helyen csak filléreket je
lentett, nem is egy beszélgetés 
számát. Ha már most valakinek 
a telefonja forgalmasabb hely en 
van, ahol a legtöbbször fordulhat 
elő baleset, azzal megtörténhet, 
hogy havonta 4 —5 szőr is áten 
gedni tartóz k telefonját s esetleg 
60— 70 fillért fizet, azonban csak 
5 —8 fillért imák le. Mi nem 
hisszük, hogy legyen telefóntu 
lajdonos aki, ha emberélet meg
mentéséről van szó sajnálná a 
12 fillért, készséggel engedi at a 
telefonját, de tisztele tei kérdezzük, 
miért akar a postakincstár ezen 
is keresni ? A kincstárban nincs 
annyi hummanitás, hogy erről

KÖHÖGÉS
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lemondjon ? Nem lehe'ne kimon
dani azt p'd , hogy az ilyennek 
bejelentett beszélgetést figyelik a 
központban s ha tényleg közér 
dekröl van szó akkor nem jegy
zik? Hát nem ez lenne a leg
igazságosabb ?

— A MANSZ. ú jév i teadél
u tánja. A Mansz. agilis hölgyei 
újév délutánján gazdag sikerű 
leadélutánt rendezlek igen szép 
közönség előtt, jeléül annak, hogy 
a társadalom helyes szociális ér
zékkel telte magáévá a Mansz. 
S. O. S ! segélyszavát és anyagi 
támogatásával nem késik a jóté
konyság zászlaja aláállani. A tea
délután keretébe rég nem látott, 
osztatlan tetszést kelteti műsort 
iktatott a Mansz, melyről szólni 
nemcsak krónikási kötelesség, 
de egyenesen gyönyörűség. Az 
egyes számokat dr Frank Lajos 
konferálta be szellemesen, fino 
mán és személyeskedéseiben is 
megtisztelést kifejezően. Milasin 
Gizi és Treuer Ferenc táncbe 
mutatója volt az első szám, mey- 
ről ha méltóképen akarunk irni, 
nagy lélekzelet kell vennünk, 
mert valóságos élmény volt. Mi- 
lasin Gizi a plasztikusság olyan 
tökéletességével, a Terpsichorei 
báj és kivételes tudás, elegáns 
megjelenés olyan ellenállhatatlan 
varázsával lejlette táncát, hogy 
azt csak csodálattal és gyönyö
rűséggel szemlélhette a közön
ség és szinte álomnak látta, mely
ből kár felébredni. Partnere, 
Treuer Ferenc állította össze a 
láncot, akinek úgy szerepléséért, 
mint komponáló tehetségéért 
nagy elismeréssel adózunk. A 
viharos tapsorkánt kiváltó tánc 
után a <Rajta, ra jta !» című víg
játék következett, melynek lelke, 
gyökere, lüktető ereje Dettkó Ká
roly volt, akire már nem találunk 
dicsérő szavakat, mert mint mű- 
kedve'ő, valóságos fogalom, de 
aki már nem is műkedvelő, ha
nem vérbeli színész. Mellette a 
kitűnő és tehetségekben sokol
dalú Cselinác Vica, a kedves és 
ügyes Tanner Piri, a színpadon 
abszolút otthonos, temperamen
tumos Milasin Gizi és a jó meg
jelenésű, jó játéku Gyurosovics 
János ragyoglatták tudásukat és 
arattak sok tapsot. Az utolsó 
szám «Babavásár> jelenet volt, 
melyben Milasin Gizi egy paj
kos diákkisasszonyt személyesí
ted meg olyan ősi tehetséget el
áruló bájjal és hozzáértéssel, mely- 
lyel csak a kivételes tehetségüek 
dicsekedhetnek. Stadier Misi 
méltó partnernek bizonyult, aki 
ügyességével nagyban növelte a 
jelenet sikerét. Műsor után az i f 
júság táncra perdült. — A Mansz. 
itt ragadja meg az alkalmat, hogy
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nyilvánosan fejezze ki köszönetét 
és báláját az Iparoskor nobilis 
vezetőségének azért a nemes cse
lekedetéért, hogy a Kör termét 
ingyenesen adia át az inségakció 
javára rendezett teadélután meg
tartására

— Diákmisék a püspöktem p
lomban. Január 11-től kezdve 
minden vasarnap délelőtt 9 óra
kor diákmise lesz a püspöktemp
lomban

— Közgyűlés a Mohácsi Pol
gárok O lvasókörében A Mo
hácsi Polgárok Olvasóköre évi 
rendes közgyűlését f. hó 18-án 
tarja. Amennyiben ezen a napon 
a közgeiilés határozatképes nem 
lenne, azt f. hó 25 én a megje 
lertek számára va ó tekintet nél
kül tartják meg

— Credo egyesület ta g g yű 
lésé A mohácsi Credo egy esület 
tat uár 18 ár, vasarnap tartja 
legközelebbi taggyűlését d. u. fel 
4 órakor a kát. Legényegylet 
nagytermében, amelyre a credista 
tagokat szeretettel meghívja és 
e várja a vezelóség.

— Meghosszabitották a nép 
szám lálást. A népszámlálás az 
egesz varosban nagy apparátus
sal folyik, szonban az összeirók- 
nak annyi ivet, kérdőpontot kell 
kitölteni, hogy egy nap 8— 10 
háznál többet még az inteligen- 
s.bb kerület, kben sem tudnak el
végezni. Ezért a népszámlálást 
januar hó 15-ig meghosszabbítot
tak, hogy addig az előirt mun 
kát elvégezhessék.

-e1-'

C*ak gyógyszertárban kaphatók.» 
Aspirin felülmúlhatatlan. X J C

— ö n g y ilk o s  uszá lykorm á
nyos. Hétfőn Zrínyi utca 14. sz. 
lakásán felakasztotta magát B a 
lázs Károly 66 éves uszálykor
mányos s mire tettét észrevették 
halolt volt. Az usszálykormányos 
több mint 14 esztendeje volt a 
Bajer Loyd hajóin s ott teljesített 
szolgálatot s amikor az elmúlt 
évben erezte, hogy szemei gyen
gülnek más beosztást kért. A tár
saság vezeiósege azonban ehe
lyett egyhavi illetménye kifizetése 
mellett elbocsátotta a szolgálat
ból. Az öreg embert ezt annyira 
elkeserítette, hogy önkezével ve
tett véget életének. Temetése 
kedden délután volt a református 
temetőben.
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M e g h a lt  SZA B Ó K Y  
A LA JO S á l la m t itk á r .

Szerdán este 11 órakor hosszas 
szenvedés után meghalt Budapes- 
ten Szabóky Alajos ny. pénzügyi 
államtitkár, országgy. képviselő.

Szabóky Alajos 1873-ban szü
letett és 1895-ben lépett a statisz
tikai hivatal szolgálatába, amely
nek 1917-ben aligazgatója, 1920- 
ban pedig igazgatója lett. Pénz
ügyi államtitkárrá 1924-ben ne
vezték ki s ebben a minőségében 
nagyértékü munkát végzett a sza
nálás idejében. Mint ismeretes, a 
legutolsó választáson lépett fel 
képviselőnek néhai dr. Praka’.ur 
Tamással szemben s csak néhány 
szavazattal maradt le a győzelem
ről. A váci kerület választotta 
meg ugyanakkor országgyűlési 
képviselőjének s ezt a kerületet 
képviselte halála napjáig.

Nemrégiben agyvérzés érte, 
amely sajnos hamarosan ismétlő
dött és hozzá még tüdőgyulladást 
kapott sminden gyógykezeles t iá- 
havaiénak bizonyult, nem sikerült 
megtartani az életnek.

Halála hire Mohácson is nagy 
részvétet keltett s utolsó útjára 
őszinte kegyelet kiséri az ország 
nagy halottját.

— A mohácsi ls k o lá n k iv iili 
népművelési előadások p rog - 
ram m ja 1931. évi január hó 
11-én, vasárnap a következő: 
1. Mohácsi Földmivesek Olvasó
körében : vitéz Szőnyi Alajos vá
rosi tanácsnok előadása : Az adó
zásról; Fehérváry István városi 
főmérnök előadása: A városok es 
községek rendezéséről. 2 Mohácsi 
Polgárok Olvasókörében, előadók: 
Dr. Szepessy J. állatorvos: A hasz
nos állatok bonctana ; Bada Ist 
vén áll. oki. kertész: A gyümölcs 
termesztésről. 3. Mohácsi Sokacok 
Magyar Olvasókörében, ele adók: 
Kecskés Lajos polg. isk. tanár: 
Békerevizió, vagy háború ? Dr. 
Halász Ármin városi állatorvos: 
Közvágóhidakról, stb. 4. Mohácsi 
Gazdakörben, előadók: Varga 
Géza gazd. tanar és igazgató: 
Szántóföldek n ívelése ; Keinráth  
Zsigmond: A baromfitenyésztésről.

— Bejelentő h iva ta l. A bel
ügyminiszter Mohács város terü
letére elrendelte a bejelentési kő 
telezettséget s az éllamrendőrség 
közegei a bejelentéshez szükséges 
lapokat mindenhol kikézbesitették. 
Ezeket a lapokat pontosan ki kell 
tölteni és a jelentkező hatósági 
közegnek átadni. A továbbiakra 
nézve az államrendőrség később 
rendelkezik. — A magunk részé
ről hangsúlyozzuk a bejelentő h i
vatal felállításának nagy szüksé
gességét es jelentőséget, de is
merve Mohács lakosságának réte
geit, amelyekben legnagyobb szá
zalékban földművesek vannak, 
akik ily lapokat kiállítani nem 
tudnak, gondoskodni kellene va
lahogyan arról, hogy ki segítsen 
a polgárságnak a lapok kitöltésé
ben.

— Mi van a g im názium m al? 
A kastély épülete üresen áll. A 
város megkísérelte a bérbeadását, 
de ez nem sikerült. Az adóhiva
tal, a pénzügyőrség nagyszámú 
helyiségei teljesen üresen állanak 
s csak egy részüket foglalta el a 
tél idejére a népkonyha. Ezek a 
helyiségek kérdőjelként néznek a 
gimnázium megoldása elé s szinte 
önként kínálkoznak fel hozzá. 
Igazán érdekeíe bennünket egy 
hivatalos nyilatkozat, hogy tulaj
donképen, hogyan is áll a gim
názium ügye

— Közgyűlési meghívó. A
„Mohácsi Szigeti Népkor" f. évi 
januar hó 18 án d. u. 2 órakor, 
határozatkép elenség esetén 25-én 
ugyancsak d. u. 2 órakor tartja 
alapszabályszerü tisztújító köz
gyűlését, melyre a tagok szives 
megjelenését kéri a választmány 
annal is inkább, mert a második 
Ízben már a megjelentek számára 
való tekintet nélkül is határozat- 
képes lesz a közgyűlés és a tiszt- 
ujitást minden körülmények kő 
zott megejti. (Alapszab. 14 § )

Elnökség.
— A pécsi h a d iro kka c ta k  a 

központ e llen. A hadirokkant
szövetség pécsi fiókja választmá
nyi ülésén bizalmatlanságot sza
vazott a központ ellen, amelyről 
express levélben értesítette a ve
zetőséget.

— Lányok többségben. Az 
anyakönyvi hivatalban január hó 
8-aig 10 születést jegyeztek be, 
amelyből 9 leány és 1 fiú volt. 
az érdekes számot azzal közöljük, 
hogy jó lesz igyekezni a mai Iá 
nyoltnak férjhez menni, mert jön
nek az újak, a fiatalabbak és ba
jok lesznek azutan. Nem jut fóka 
az eszkimóknak. Tehát fel a far
sangra, ha szakad is a pap pénz
tárcája 1

—  A mezőgazdaság válsága 
és a bérle tek. Nagyon érdekes 
árlejtés volt a városházán. Mint 
ismeretes, a város egyes késedel
mesen fizető földbérlőket elmozdí
tott a bérletből s ezen ingatla 
nokra újabb árlejtést hirdetett. Az 
árlejtés megtörtént s szinte hihe 
tetlen, hogy mennyivel alacso
nyabb béreket kapott a város, 
mint azelőtt. így például: A gyep
mesteri telep mellett elfekvő egy- 
holdas földért a régi 154 P bér 
helyett csak 55 P-t, a régi Bég 
réten egy 3 kát. holdas földért 
400 P régi bér hely eit 111 P t, a 
Mészáros réten egy 1200 négy
szögöles parcelláért 71 P helyett 
30 P-t, ugyanott egy hasonló da
rabért 68 P hely ett 34 P-t és igy 
tovább. Ezek után szinte meg le 
hét érteni, hogy a régi bérlők 
miért nem fizettek. Egész egysze
rűen a föld hozama nem bírta el 
a régi béreket.

— M ikor szü le te tt ? Az egyik 
népszámlálási összeíró megkérdez 
egy öreg töpörödött nénikét, hogy 
mikor született? — Hát, amikor 
a ráctemplom tornya összedült — 
feleli igen természetes hangon a 
néniké — szegény jó anyám

mondta, hogy sohasem felejthetem 
én el a születésnapomat, olyan 
nagy dolog volt az. (Tessék ki
számítani, hogy mikor született a 
nénike. Dicséretére legyen mondva 
az összeirónak, hogy megszerezte 
a dátumot és beírta pontosan. A 
szerk.)

— Szabadliceumi előadás. 
M últ csütörtökön Phur Ferenc 
dr. a pécsi Széchenyi reáliskola 
tanára tartott igen élvezetes szép 
vetitettképes előadást a bajorok 
fővárosáról Münchenről. Ezt a 
gyönyörű várost a XIII. század
ban szerzetesek alapították. I. 
Lajos bajor király emelte a világ
városok sorába. Ma körülbelül 
700 ezer lakosa van. Nagyszerű 
vetített képekben ismertette az 
előadó a gyönyörű város szebb 
nél szebb középületeit és egyéb 
nevezetességeit. Láttuk a gyö
nyörű Kari Platz-ot, a Frauen 
Kirchen 300 éves templomot, a 
tündéri szép városházát, amely 
a gótikus építőművészet egyik 
legszebb alkotása. Nagyon szép 
a királyi palota és a győzelmi 
emlékmű is. Előadása végen 
Bavaria (Bajorország) 00 méter 
magas női szobrát mutatta be, 
amelynek belsejében lépcsők 
vannak s a szobor fejéből gyö
nyörű kilátás nyílik a városra. 
A szép előadást sok tapssal ju 
talmazták. A szabadliceum leg
közelebbi előadása január 15 én 
lesz, amikor Linder Emőné a 
kuruckor története címen fog 
előadást tartani.

J Ó T  T E S Z !!!
önmagával és rádiójával, ha 

V A L V O  c sö v e t  h a szn á l. 
KAPHATÓ:

ÍE SZ T E R G O B B I JÓZSEF
i * ú < l i ó s z a l t i Í 2 B l e t é b e i i .

— Fertőző betegségek köte 
lező bejelentése. A népjóléti 
miniszter a fertőzőbetegségek 
bejelentését mindenkire nézve 
kötelezővé tette. Ezen rendelet 
értelmében mindenki különösen 
azonban lelkészek, tanítók, óvó
nők. szülésznők, képesített halott
kémek, a tudomásukra ju tott 
fertőző megbetegedéseket hala
déktalanul szóban vagy írásban 
a polgármesternek bejelenteni 
tartoznak. Ezeken kívül bejelen
teni tartoznak a fertőző beteg
séget a munkaadók, családfő, 
általában mindenki, ha tudomást 
szerez róla, vagy arról értesül, 
hogy valahol akár családjukban, 
akár az iskolában, vagy műhely
ben vagy valamely lakott helyen 
többen, ugyanazon kórtüneiek 
mellett megbetegednek, amely 
körülmény a betegség fertőző 
voltát valószínűvé teszi. Ezen 
körülményt haladéktalanul be
jelenteni kötelesek a polgármes
ternek, aki a tiszti orvos k ikü l
dése által a betegség fertőző 
voltáról meggyőződést szerez

— Meghűlésnél, náthaláznál, 
mandolalobnál, torokgyulladásnál 
valamint idegfájdalmaknál és 
szaggatásnál naponta fél pohár 
természetes „Ferenc József4 ke
serűvé rendes gyomor és bél
működést biztosit. Egyetemi or
vostanárok véleménye szerint a 
Ferenc József viz hatása gyors, 
kellemes és megbízható. A 
Ferenc József keserűviz gyógy
szertárakban, drogériákban és fű 
szerüzletekben kapható.

— Talált tá rg ya k . E hó 5 én 
2 darab nyakkendő találtatott. Az 
igazolt tulajdonos illetve tulajdo 
nosok a kapitányságon átvehetik.

— Ml m inden tö rté n ik  az 
éjszakában? A napokban egy 
jókedvű társaság némi bufelejtő 
bevétele után hazafelé igyekezett 
a Dunaparton, ahol történetesen 
egy felállítandó hirdető osziop 
meredezett eléjük. A társaság 
egyik tagja egy üveg pezsgőt 
ígért annak, aki az oszlopba be
mászik. Dicséretére legyen mond
va az elfogyasztott vinkó erejé
nek és jókedvderitésének az 
egyik szó nélkül négykézláb ál
lott és bemászott az oszlopba. 
Igen ám, de akkor meg a töb
biek gurítani kezdték az oszlopot, 
a bennlevő pedig saját tengelye 
körül forogva ordított, hogy 
hagyják abba. Nagy nekikesere- 
désében még az üveg pezsgőről 
is lemondott, nehogy valahogyan 
a Dunába gurítsák . . .

— Pécsi tüzérosztá ly takar
m ány beszerzése. A gazdasági 

1 felügyelő tudomásul adja, hogy 
fennti tüzérosztály takarmány- 

I szükségletét közvetlenül a terme- 
. löktől óhajtja beszerezni. Termé- 
í szetesen csakis jó minőségű 
j anyag jöhet és waggontételben 

figyelembe. Ha termelők takar
mány feleslegüket ezúton kíván
ják eladni, forduljanak a pécsi 
tüzérosztály gazdasági hivatalához
(I.akics laktanya) Pécs.

— Magyar sorsok . . . R itz l 
Imre 27 éves vasesztergályos 
ezelőtt hat éve vette a vándor
botot a kezébe. Törökországba 
utazott, ahol két évig dolgozott, 
majd tovább ment Ausztráliába, 
ahol Sydneyben 4 évig dolgozott. 
November 10-én motorkerékpár
jával kirándult s visszafelé jövet 
összeütközött az autóbusszal s 
oly szerencsétlenül esett el, hogy 
anélkül, hogy eszméletét vissza
nyerte volna a kórházban meg
halt Ritzl a háborús magyar ge
nerációnak volt tagja, amely fia
tal volt, dolgozni akart s miután itt 
nem tudott elhelyezkedni ambí
ciója messze világba sodorta. 
Tudnivágyására jellemző, hogy 
közben négy nyelvet tanult meg 
s újabban Franciaországba ké
szült. — Halála mély gyászba 
sodorta ittmaradt édesanyját, test
véreit és mindazokat, akik a tö
rekvő fiatalembert ismerték.

H IR D E S S E N
A  M O H Á C S I H ÍR L A P B A N !

Ö n n e k  gon d ot okoz a té li b ev á sá r lá s?  M i é r t  n e m  v á s á ro l a  
„M éhkas“ tak arék os b ev á sá r lá s i sz e r v e z e t  k ö n y v e c sk é jé v e l?

Kényelmes részletfizetés, garantált készpénzár, beosztás a jövedelemmel, ezek 
. a E H K A S“ , az.in előnyei, amelyek kedveidé tették a tagok előtt.

M in d e n t e lőnyő s  á ro n  r é s z le t re  v á s á r o lh a t  M o h á c s  le g n a g y o b b  k e re s k e d ő in é l!
T a g f e lv é t e l  m in d en n a p :  

V id ék iek  is je le n tk e z h e tn e k ! l i i t e l i r o t l z i O z m
>£o1iú.ch. S z e n t h á r o m s á g *  u t c a  s z .
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— E gytizedére csök k en t a 
telefónbeszélgetések forgalm a. 
A Budapesti Értesítő Írja, hogy a 
telefon egyhónapi forgalmáról 
szóló jelentésekből megállapították, 
hogy vidéken a telefon helyifor
galom egytizedére csökkent. A 
Budapesti Értesítő ehhez hozzá
fűzi, hogy nem csak a kereske
dők és iparosok, hanem a ható
ságok is csak a legszüksegesebb 
alkalmakkor veszik igénybe a te- 
lefónt és — megtanultak takaré
koskodni. A mi véleményünk 
szerint azonban ez nem takaré
kosság, hanem a beállott emelés 
folytán bekövetkezett beteg alla 
pót kenyszerfolyamánya. Ez nem 
lehet a postakincstár célja s hogy 
az egész oiszágban igy alakult 
a beszélgetések szama bizonyítja, 
hogy uj, a vidéki előfizetők 
anyagi helyzetének és a vidéki 
életnek megfelelő uj intézkedé
sekre van szüség. Ha mar meg 
is marad a beszelgetésenkenti díj
fizetés, az egységdijnak olyannak 
kell lenni, amely megfelel a te
lefon által áthidalt távolságnak s 
akkor véleményünk szerint az 
előfizetők és a postakincstár is 
megtaláljak számításukat s ez a 
modern élet legnagyszerűbb ta
lálmánya újra elfoglalja méltó h i
vatását.

— b j menetrend. Feltűnően 
csinos kiállítású, szabad szemmel 
is jól olvasható, nagy betűkkel 
nyomott zsebrétü menetrend je
lent meg, mely az összes hazai 
közlekedési vállalatoknak hivata
los adatok alapjan szerkesztett 
menetrendjeit, külföldi csatlako
zásait, az összes díjszabásokat, a 
menetdijmérséklésekgt, valamint az 
egész ország autóbuszjáratait 
közli. Különösen figyelemre méltó 
a ^Nemzetközi Rész*, amely 
Budapestet a külföld nagyobb va
rosaival összekötő — útirányok 
szerint összeállított — legelőnyö 
sebb közvetlen csatlakozasu vo
natok menelrendjeit foglalja ma
gában a tájékoztató menetarak és 
a közbeeső állomások érkezési és 
indulási idejének feltüntetésével és 
igy az „U j Menetrend" elkalau
zolja az utast Európa bármely 
nagyobb varosába is. Szerkesz
tette több ny. államvasuti főtiszt
viselő közreműködésével Wodiá- 
ner Béla m. kir. allantvasuti ny. 
felügyelő. Ara 1 pengő, kapható 
lapunk kiadóhivatalában.

— A Tudományos Akadémia 
ajándéka Mohácsnak. A Ma
gyar Tudományos Akadémia az 
ez évben létesített Mohács II. La
jos Muzeumegyesület kö.könyv
tára részére összes kiadványaiból 
egy-egy példányt ajándékozott, 
hogy megvesse egy tudomomá- 
nyos könyvtárnak az alapjait is. 
Ugyancsak nagyobb adománnyal 
járult a tudományos könyvtár lé
tesítéséhez a Természettudományi 
Társulat is Ennek következtében 
az eddig már megnyílt és szépen 
frekventált szórakoztató és szép- 
irodalmi közkönyvtár mellett jövő 
évben a tudományos könyvtár is 
megnyílik.

— Olcsóbb fuvarhoz ju to t t  
a város. Nemrég került árlej
tésre a város által igénybeveendő 
fuvarszolgáltatás. A nehéz gazda
sági viszonyokra jellemző, hogy 
az előző évivel szemben cca 
20%-al ju tott olcsóbb fuvarhoz 
a város. Ugyanis azelőtt 
a város 8 pengőért kapott fuvart,

most pedig ugyanazt 6 P 50 
fillérért. Ezért az összegért a 
fuvaros napi 12 órán keresztül 
dolgozik a városnak s ha az 
állatok eltartását számítjuk, na
gyon kevés munka dij marad benne.

— Olcsó szállás. A kecske
méti iparosok az átutazó és mun
kát kereső iparos segédek részére 
szállást rendeztek be. Egy ven
déglőnek a két szobáját bérelték 
ki erre a célra es napi 20, illeve 
50 fillérért tisztán tartott agyat és 
mosdóeszközöket bocsátanak az 
átutazó iparos segéde < rendelke
zésére Égyelőre 12 hely van a 
szálláson, de szükség esetén több 
hajléktalan mesterlegény t is el tud
nak helyezni. Az Ipartestület a 
rendőri hatósághoz fordul;, hogy 
az átu azó iparos segédeket men
tesítsék a 24 filléres bejelentési dij 
megfizetése alól, mert igy többet 
kell fizetniük a bejelentőlapért, 
mint magaért a szállásért.

— A Szociális Misszió Tár
sulat karácsonyfá jára adakoz
tak  a következük: Frigyes fő 
hercegi uradalom 2 öl keményfa 
és 1 nagy karácsonyfa. Herceg 
Montenuovo uradalom 2 öl ágfa. 
Püspöki uradalom 4 q burgonya. 
Petricsevics Lajos 5 drb fejkendő, 
özv. Merkelné 1 télikabat és 1 
sapka, Franki Samu 4 pár ka- 
m isni, Köpf Gusztavné harisnya, 
Gálos Aja 1 sapka, 1 pár hócipő, 
Teppert Ferencné P 5, Bauer 
Karoly cukorka, özv. Földvary 
Adolfné ruhanemű, télikabat és 
sütemény, K. J. né Pécs ruha
nemű, K- N. P 2, Schun János 
1 uj télikabat, Lauly Marta ruha
nemű es sütemény, Schmidt ua 
josne ruhanemű es 37 makos 
patkó, dr. Margitay Lajosné ru
hanemű, Szekula Istvánná ruha
nemű, Szűcs Paine P 3 és (1 
keve rőzse, Szűcs f étemé ruha
nemű, Mayer Nandorné P 3, 
Mayer Józsefné 2 kg. zsír, Mayer 
Vilmosné ruhanemű, 1 q burgo 
nya, 10 kéve rőzse és kalács, 
Czopf Jánosné ruhanemű, Ivso- 
vics Ferenc ruhanemű, N. N. 1 
kosár alma, dr. Rüll Jánosné 4 
mákospatkó, m. Német Lipótne 
10 makos és dióspatkó, Pevald 
Nővérek sütemény, Krosics Sán- 
dorné 12 drb kalacs, v dr. Hor
váth Kázmérné sütemény, Frid- 
richné kalács, Langer Lajosné 
kalács, dr. Schmidt Miklósné 3 
drb kalács és 5 pengő, Banovics 
Józsefné 3 kalács, Ivsovics Fe
rencné kalács, Lipokatits Jánosné 
kalács, Kugyerai Terez és Mária 
sütemény és dió, Szkladanyi Fe
rencné sütemény, Szieberth Fe
rencné kalács, Schmidt Károlyné 
kalács, Gálcsik Tivadarné kalács, 
Heirích Ferenc mézeskalács. A 
ruhavarrást ingyen vállaltak: Pe- 
rényiné, özv. Schillerné, Briglo- 
vicsné és Heil Annus. Fogadják 
a nemeslelkü adakozók ezúton is 
hálás köszönetünket.

A Szoc. M isszió vezetősége.
— AnyaKöny vt oejegyzosea 

szerin t 1931. évi janná rhó2 tő l 
1931. évi január hó 9-ig. Szüle
tések: Balog János, Farkas Edit, 
Gyurosovics íren, Bartók Paula 
Mária, Szabó hona, Csanyi Já
nos, Kesics Maria, Ment Anna, 
Hanek Marta, Mistina Ju lanna, 
Huber Julianna. Házasságköté
sek : nem volt. Halálozások: 
Balázs Károly 66 éves, Pőcz Má
ria 22 napos, Szabó io  a 3 na
pos, Handler Lajosné 46 éves.

S P O R T .
Az MTE. a pécsi II. osztályban?

A Délnyugati LASz. december 
hó 12-én tartott tanácsülési tárgy
sorozatába Hebrony István titkár
nak a II. osztályt felállítandó ja 
vaslata volt feltéve A javaslat 
igy szó l: „Mondja ki a tanács, 
hogy a pécsi alosztályban felál
lítja az I. és II. osztályt. Az I. 
osztályba kerüljön a jelenlegi 12 
egyesületből az első 9, mig az 
utolsó 3 a II. osztályba essen ki. 
A bajai alosztályból átvenné a 
Simontornyai BTC.-t és a Mohá
csi TE t, de e két egyesület csa
pata akkor kerül az 1. osztályba, 
ha 1—5 helyezést ér el. Rosszabb 
helyezés esetén a II. osztályba 
osztatnak be. Ugyanide kerüljön 
a szövetségi díjért játszó P. Hu
szas FC., az ez évre nem ne
vezett Nagyatádi TSC., továbbá 
minden újonnan jelentkező egye
sület. A bajai alosztályban ma
radna igy 8 egyesület, melyek I. 
osztalyuaknak minősíttetnek és 
közéjük volnának osztandók csat
lakozás eseten Kalocsa, Kiskun
halas, Kiskőrös és Jánoshalma 
egyesületei is. A később jelent
kező egyesületek a II. osztályt 
alkoménak és az 1931/32-es baj
noki év végén ide kerülne a 3 
utolsó helyezett csapat is, mig a 
II. osztály győztese felkerülne az 
1. osztályba. A további években 
mint a pécsi, mint a bajai alosz
tályból az 1. osztály utolsója k i
esne és helyébe a II. osztály 
győztese jönne fel Azonban ez 
a javaslat ezen a tanácsülésen 
még nem került tárgyalásra, mert 
a Kiskunsági alosztályban sze
replő egyesületek nyilatkozata 
még nem történt meg.

Az MTE. vezetősége hasson 
oda minden erejével, hogy ez a 
javaslat ily en formában ne lásson 
napvilágot, mert ez különösen a 
mohácsi futball tekintélyének a 
lealazója volna. Tavaly, mikor az 
MTE. kezdő létért az elsők kö
zött volt, akkor is szó volt egy 
II osztály felállításáról, de akkor 
elvetették ezt a gondolatot. Most, 
mikor az őszi szezont az utolsó 
helyen fejeztük be, akkor akarjak 
a 11. osztályt fe állítani, hogy igy 
tegyék lehetetlenné egyesületünk
nek további 1. osztályú szereplé
sét. Sokan mondják, hogy majd 
tavasszal. De legalább az 5. he
lyet kellene elérni, hogy az MTE. 
az I. osztályba jusson. Ehhez 
kellene minden meccs megnyerése 
és még az, hogy a vezető csa
patok is adjanak le jó néhány pon
tot. Hát ez nem valószínű. Szá
mításba kell még azt is, hogy az 
MTE. tavasszal 5 mérkőzést v i
déken játszott. Már pedig, ha az 
MTE. a pécsi I. osztályba nem 
jut be, akkor inkább maradjon 
meg a bajai alosztályban, mert 
egy ilyen regi egyesület közön
sége nem kiváncsi II. osztályú 
meccsek megtekintésére. Remél
jük, hogy jövőre vagy a pécsi, 
vagy a bajai I. osztályban, de 
semmi esetre sem a L. osztály
ban fogja sikereit aratni az MTE.

Felelés szerkesztő : 
Z S U Z S IT S  A N D R Á S .  

Lap tu la jdoaot é« kiadó i

FRIDRICH OSZKÁR.

Vendéglősök
figyelm ébe!

P a p írs z a lv é ta , m in d e n  
n a g y s á g b a n  és á r b a n  
le g o lc s ó b b a n  k a p h a tó :

FRIDRICH OSZKÁR
k ö n y v k e re s k e d é s é b e n  

M o h á c s  T e le fó n  6 7 .

E re d e ti „ S T I N G L "

Z O N G O R Á K
18 h av i r é s z le t f iz e 

té s re  k a p h a tó k . 
B ővebbet

Z S U Z S IT S  hit elírod ában.
Jó házból való flu

pincér tanoncn&k
felvétetik.

MAROSI FERENC
iparoskőri vendéglős.

ELADÓ
nagyobb mennyiségű, elsőrendű

tak arm án yrép a .
Bővebbet:

MOLNÁR PÉTER, Rákóci ti. 3. sz.

L7 T . J \  1 Prakatur Tamás
ucca 29. sz. ház.

Ugyanott két ágy, két éjjeli szek
rény és egy könyvállvány eladó.
Bővebbel: SZENT ANTAL U. 7.

J á ték k ártya
lege lőn yöseb b

b eszerzési
forrása:

FRIDRICH OSZKÁR
könyv- és papirkereskedése.

HIRDETMÉNY
Alulírott Legelőtársulat elnöke 

közhírré teszi, hogy a Legelő
társulat az

évi rendes közgyűlést
1931. ja n u á r hó 18-ikán dél

u tán 2 ó rako r
a közös erdőbirfokosság iroda- 
helyiségében fogja megtartani, 
melyre az érdekelt tagok megje
lenését kéri

tisztelettel

Huss András
legelőtársulati elnök.

M a g á n p é n z t
magas kamatozással, megfelelő 
garantiával I., II helyre kihelyez

ZSUZSITS hiteliroda



M O H ÁCSI H ÍR L A P _____________________________________ 1931, január H,

ELADÓ egy jókarban levő 
rókaszőrmével bélelt női

“KOCSIBUNDA
jutányos áron.

C ím  a k ia d ó b a n .

ÉRTESÍTÉS!
Van szencsém a mélyen tisz

telt hölgyközönséget értesíteni, 
hogy több évi fővárosi tartóz
kodásomról hazatérve Mohácson,

Horthy Miklós ut 27. sz. alatt 
(Czifra-féle ház)női divatszalont

nyitottam. Főtörekvésem odairá
nyul, hogy a mélyen tisztelt 
megrendelőimnek a legmesszebb
menő igényeit kielégítsem.

Szives pártfogást kérve
maradok tisztelettel

Kósza Is tván
nölszabó.

B é r b e a d ó
1931. fe b r u á r  hó l-tö l  
I I .  L a jo s  u. 16. s z á m ú , 
v o lt R Ü L L  B É L A -fé le  
h á z b a n  3  u tc a i, I u d 
v a r i  s zo b á b ó l, k o n y 
h á b ó l, p in ce  és p a d 

lá s b ó l á lló  la k á s
k e r t te l.  •

mohácsi Német lipót

Eladó birtok.
Mohácsi felső-, közép- és alsó
mezőben mindegyikben 2 és fél 
lánc szántóföld, továbbá a jenyei 
hegyen 2700 □ -ö l szőlő, pince, 
présház és mohácsi szigetben 
20000 □ -ö l szántóföld egy tag

ban, szabad kézből eladó

Bolmánácz Miklós 
tulajdonos.

Érdeklődni lehet

Búza —  —  —  12 50 P
Zab —  —  —  17 _  p
Rozs —  —  8 _  p
Árpa —  —  n  só p
Tengeri m uj —  8.50 P
Tengeri csöves —  7.—  p
Bab —  —  —  is .— p

Pánics Jáksónál 
Vörösmarthy n. 38.

t  jáitdcfcatl
mélyen leszállított áron 

PÁNCSITS ÉSSZERESZHÉL VEHET
Nagy raktár: arany, ezüst függők 
láncok, karkötők, gyűrűkben 
Ezüst és Alpacca ridikül, ciga
retta szelencék, sétabot, evőesz 

köz, dísztárgyakban.
Órák és doubie árukban. 

Ugyanott javítás, vésés és kőfog 
ialás készül.

P6T BBl BBBXtXLTOBBX
van szüksége, forduljon telefón 118. számhoz, ahol elö- 
jegyezteíheti a legkedvezőbb árban fuvar szükségletét. 

V idéki tú rák ra  kérjen  aján la to t!
Szívom p á r t f o g á s t  k é r :

Délbaranyai gazdák B. T. Mizsér és Társai
3 J T o l in .e s , I í o s s n t l i  L a j o s  u t c a  3 3 .X s z e m é l y a u t ó  f u v a r o z ó k .

f ---------------------------------------------7  — — ------------------ --

É rtesítés .
Értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy

ó r á s  i i x l e t c i u c t
á th e ly e z te m  és K irá ly  ucca 34 szá m  a la tti dr. C sauscher-féle h á z
ban  megnyitottam. Raktáron tartok mindennemű órákat, arany, ezüst, doubie 
ékszereket, szemüvegeket és annak alkatrészeit. Elvállalóin a szakmába vágó

mindenfele munkákat és azokért 1 évig jótállók.
Kérem a mélyen tisztelt közönség további szives pártfogását s maradtam

Tisztelettel ÖZV. SZÍVÓS OTAINÉ
órás, MOHÁCS K irá ly  u. 34

Ha fuvarost keres
ott a

„DUNA" Szállítási vállalat
az

a legpontosabb és legolcsóbb 
Telefón 114.

Tisztelettel értesítem a kert- és 
virágkedvelő közönséget, hogy a 
közelgő idényben elvállalok a 
kertészet körébe vágó dolgokat,
u. m.: Uj gyümölcsös létesítését, 
valamint meglévő gyümölcsös
nek szakszerű tisztogatását, 
akár egész évre való kezelését. 
Továbbá házi diszkertek léte
sítését, illetőleg tavaszi rendbe
hozatalát, sírok kiültetését, 
egész évi gondozását

Melyeket gondos munkával és 
jutányosán vállalja

SFEIöL JÓZSEF
mü és kereskedelmi kertész 
KOSSUTH LAJOS UCCA 19 SZ.Mohácsi Mezőgazdasági és Iparbank Részvénytársaság

1931. év január 1 én megalakítja „Hetifizetéses t etétcsoportját'1, mely 260 hétre, vagyis 5 évre alakul. 
A legkisebb betétfizetés 1 (egy) pengő, de mindenki jegyezheti ennek többszörösét is.

Az 5 év eltelte után a csoport feloszlik és mindenki megkapja a befizetett tőkéjét a kamatok
kal együtt.

A heti befizetéssel minden csoport-tag tőkét gyűjt magának és mindazok, akik csak fillérenként 
tudják összegyűjteni jövedelmük feleslegét, ezen csoportban alkalmat találnak arra, hogy fillért-fillérre rakva 
meghatározott időn belül tőkére tehessenek szert s ezt leginkább csak úgy érik el, ha minden évben újonnan 
alakítandó csoportba beiratkozik s ez esetben 5 év lejárta után 1 — 1 teljesen befizetett könyvecske esedékes
sége révén maguknak állandó évi járadékot biztosítanak. A csoport minden év január hó 2-án kifizeti az 5 év 
befizetéseit és kamatait.

A csoport tagjainak befizetéseik lekötése mellett kölcsönt is folyósit.
Felkérjük tehát mindazokat, akik a

„H etibefize téses b e té tc so p o rt“-ba
belépni óhajtanak, hogy a felvétel iránt az intézet helyiségeiben jelentkezni szíveskedjenek.

B e f i z e t é s  d é l e l ő t t  9 —11-ig.
Mohács, 1930. évi december hó 6-án.

L
Mohácsi Mezőgazdasági és Iparbank 

Részvénytársaság.

FRIDRICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS

3JTolin.es



